
Zápis z jednání Akademického senátu TUL ze dne  11.5.2004 
 
Přítomni: Doc. Skalla, Doc. Lenfeld, Ing. Dědková, Mgr. Skála, Ak.mal. Krotký, Doc. Schejbalová, 
Ak.mal. Benda, Ing. arch. Šaml, Doc. Kopecký, Doc. Richter, sl.Bartešová, Ing. Šubert, p. Vavřich, 
Ing. Novák, p. Hendrych 
Nepřítomni: Dr. Křemenáková,  Doc. Pecina, p. Jankovský 
 
Na začátku jednání byl představen nový člen AS TUL za FA Jakub Hendrych (místo Pavla Šefla). Dále 
byli zvoleni skrutátoři ak.mal. Benda a Ing. arch. Šaml (14 pro, 0 proti, 1 se zdržel). 
 
Program jednání: 
1. Výroční zpráva o činnosti za rok 2003 
2. Výroční zpráva o hospodaření za rok 2003 
3. Statut TUL (změny) 
4. Řád pro udělování čestných vědeckých hodností doktor honoris causa 
(změny) 
5. Dotazy vznesené HF 
6. Plán tvorby a užití FRIMu 2004  
7. Pracovní řád (změny) 
Různé 
 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Program byl schválen. 
 
1.  Zprávu předložil rektor, editorem je prorektor Vild. Byla vytvořena za spolupráce vedení a fakult 
TUL a zachycuje stav univerzity k 31.12.2003. Jedná se o druhou variantu, která vznikla doplněním 
varianty předchozí na základě požadavků MŠMT. 
Usnesení:  
AS TUL schválil  Výroční zprávu o činnosti za rok 2003 v předloženém znění. 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Usnesení bylo schváleno. 
 
2. Zprávu předložil rektor, editorem je kvestor. Ten podal vysvětlení existence dvou variant 
v kapitolách rozvaha a výkaz zisku a ztráty – příčinou je nejednoznačnost v zákonech.  Dále kvestor 
přiblížil důvod opravy v tabulce vývoje průměrných mezd akademických pracovníků, která byla 
poskytnuta senátorům na zasedání. Na závěr rektor uvedl existenci dvou variant jako konkrétní příklad 
politické situace v ČR. Kvestor doplnil informací o situaci ve stravování, kde vysokoškolské menzy 
spadají na rozdíl od ostatních školních stravovacích zařízení do 19% DPH. 
Usnesení:  
AS TUL schválil Výroční zprávu o hospodaření za rok 2003 v předloženém znění (včetně 
opravy). 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Usnesení bylo schváleno. 
 
3. , 4. Body programu 3 a 4 byly projednány dohromady, předkladatelem byl prorektor Vild. 
Usnesení:  
AS TUL schválil změnu Přílohy č.1 Statutu TUL v předloženém znění, změnu Přílohy č.2 Statutu 
TUL v předloženém znění s touto opravou – „Konstrukce strojů a zařízení“ bylo nahrazeno 



„Aplikovaná mechanika“ - a změny v Řádu pro udělování čestných vědeckých hodností doktor 
honoris causa v předloženém znění. 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Usnesení bylo schváleno. 
 
5. a) Změna statutu TUL 
Významná změna Statutu TUL se nechystá.  
b) Právní rozpor Zákoníku práce a smluv na dobu určitou 
i) Zákoník práce zakazuje řetězení (opakováné prodlužování) pracovních smluv na dobu určitou. Jak bude 
vedení univerzity řešit tento rozpor mezi Zákoníkem práce a uzavírání smlouv na dobu určitou. 
Práce akademických pracovníků má jiný charakter než běžná práce, je to dáno tím, že akreditace, 
granty atd. jsou na dobu určitou. Dále podle novely VŠ zákona z r. 1994 jsou pracovní poměry povinně 
uzavírány na dobu určitou. Situace nicméně není jednoznačná, jednání probíhají. Na TUL bylo toto 
pravidlo rozšířeno na všechny pracovníky, aby nedocházelo k diskriminaci části zaměstnanců. 
Nevyskytují se stížnosti od zaměstnanců. 
 
ii)  Pokud se pracovní smlouva prodlouží pouze na dva roky, může tak dojít  k omezení možnosti získání úvěru 
pro zaměstnance. Důsledkem by mohl být odchod mladších kolegů z univerzity. 
Poskytuje se potvrzení  o trvání pracovního poměru, v případě potřeby doplněné dalšími údaji. 
 
c) Právní rozpor Studijního a zkušebního řádu (SZŘ) a praxe 
Na základě článku 29 SZŘ (Uznávání zápočtů, zkoušek a první části studia) je tato pravomoc svěřena děkanům. 
Děkani většinou delegovali tuto pravomoc na vedoucí katedry. Dle právního výkladu vedoucího katedry práva 
Judr. Šedého je tato praxe v rozporu SZŘ, který tuto pravomoc delegování děkanům vůbec nepřipouští. HF 
proto navrhuje doplnit do novely SZŘ  ustanovení, že tuto pravomoc může děkan delegovat např. vedoucím 
kateder. 
Rektor zdůraznil důvody, které vedly ke vzniku společného SZŘ (např. uznávaní diplomů na 
mezinárodní úrovni). Mgr. Adamíčková uvedla, že pravomoc děkana je jednoznačná. 
Dotazy HF byly zodpovězeny vedením TUL a Studijní a zkušební řád bude podroben zhodnocení 
kolegia rektora. 
 
 
6. Bod byl dodatečně zařazen na vyjímečnou žádost vedení TUL z důvodu časové tísně (14 pro, 1 proti, 
0 se zdržel). Navržený plán je podložen konsenzem vedení TUL a fakult. Kvestor sdělil, že od roku 
2005 se mění způsob plnění FRIMu, jehož následkem bude FRIM zhruba poloviční. Na dotazy z pléna 
byly dány tyto odpovědi: činnosti probíhají zpravidla o prázdninách, sanace budov M a A je nutná 
kvůli prosakování vody (M) a septiku (A), studie staveb G a L (součást generelu) jsou zahrnuty do 
letošního roku proto, aby TUL byla projektově připravena a mohla se pustit do přípravy projektů 
investic z fondů EU a kraje. 
Usnesení:  
AS TUL schválil Plán tvorby a užití FRIMu 2004 v předloženém znění. 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Usnesení bylo schváleno. 
 
7. Materiál byl předložen Mgr. Adamíčkovou kvůli sladění se zákonem. 
Usnesení:  
AS TUL schválil změny v Pracovním řádu TUL v předloženém znění. 
Hlasování: 15 pro, 0 proti, 0 se zdržel.  
Usnesení bylo schváleno. 
 



 
Různé: 
- senátorům byla představena nová mluvčí TUL PhDr. Jaroslava Kočárková. Rektor požádal členy AS 
TUL o vstřícnost k její činnosti. 
- Ing. Dědková se informovala na ochranu sítě TUL proti virům. Kvestor sdělil, že s Dr. Satrapou 
připravují mj. aktualizaci Provozního řádu sítě LIANE. Situace se bude dále řešit i na poradě vedení. 
 
Příští zasedání je plánováno na 25.5.2004 
 
 
 
Liberec 12.5.2004 
Zapsala: Bartešová 

Doc. Ing. A.Richter, CSc. 
předseda AS TUL 


